CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

                     INDICAÇÃO  Nº _______, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Indico ao Poder Executivo Municipal, através da

autarquia SAAE que realize o desentupimento dos

sistemas de drenagem e a devida limpeza dos

mesmos no bairro quinta dos inconfidentes (Country).

Senhor Presidente,

Indico a Vossa Excelência, nos termos do art. 148 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Itabirito, que seja solicitado à autarquia SAAE, que seja

providenciado o desentupimento e a limpeza efetiva de todos os bueiros

localizados no bairro Quinta dos Inconfidentes (Country).

Justificação: A realização do desentupimento e a limpeza dos sistemas de

drenagem é essencial para a prevenção de alagamentos, especialmente com a

iminente chegada do período chuvoso. A adequada manutenção desses

equipamentos contribuirá significativamente para a eficiência da drenagem

pluvial, garantindo, assim, a segurança e o conforto da população residente na

referida localidade.

Sala de sessões, 15 de dezembro de 2025.

Fabinho Fonseca

Vereador

		2025-12-11T20:21:10-0300
	FABIO AUGUSTO DA FONSECA:01515048659

		2025-12-12T13:03:53-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-16T12:48:52-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179